
                                  COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(PROVINCIA DI MODENA) 

 

 

 

I^ SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO  N. 62     DEL 15/02/2013     

C.C. 250- 170 

 

 

OGGETTO: - INIZIATIVA SETTIMANA CICLISTICA INTERNAZIONALE “COPPI 

BARTALI” 20-24 MARZO 2013 – IMPEGNO DI SPESA 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

PREMESSO; 
                  CHE il Gruppo Sportivo Emilia “G.S:EMILIA” con sede in Casalecchio di Reno – BO.-, 
organizzatore della manifestazione “Settimana Ciclistica Internazionale di Coppi e Bartali”, manifestazione 
Internazionale di Ciclismo Professionisti in programma dal 20 al 24 Marzo, ha concordato con 
l’Amministrazione Comune di programmare il percorso della 3^ tappa di venerdì 22 Marzo con partenza a 
Zola Predosa ed arrivo alla Piane di Mocogno; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 29/12/2012 con la quale si approvava il programma 
della manifestazione; 
VISTO che la tappa è dedicata, per la 2^ edizione, a Romeo Venturelli, cittadino di Lama Mocogno, 
prematuramente scomparso il 7 Aprile 2011 e appunto è stata denominata “Gran Premio del Frignano-“2^ 
Trofeo Romeo Venturelli, che attraverserà gran parte del territorio del Frignano e si snoderà nel territorio di 
Lama Mocogno, percorso simbolicamente definito “Terra di Venturelli”  con traguardo alle Piane di Mocogno,  
DATO ATTO che per la realizzazione dell’iniziativa è stato costituito un Comitato promotore (formato da 
appassionati ed estimatori dei noti ciclisti, dai rappresentati delle Ass.ni Sportive del Territorio) che 
collaborerà con l’Amministrazione Comunale nella realizzazione dell’evento e nell’organizzazione di attività 
collaterali di valorizzazione ed approfondimento e di tutte le attività operative connesse all’ospitalità, al 
transito e arrivo della Tappa; 
 CONSIDERATO che sono in programma iniziative collaterali di cui: 
*Conferenze, momenti di animazione culturale folkloristica, punti ristoro, iniziative sportive, approntamento 
di materiale promozionale, quali poster, volantini…. 
DATO ATTO che sia per l’organizzazione della tappa che per le iniziative collaterali si prevede una spesa 
complessiva di €. 35.880.00   

UFFICIO PROPONENTE: SOCIO-CULTURALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO: Isella Melchiorri 

DATA PROPOSTA: 15/02/2013                                     N. 37 

Firma per attestazione della regolarità tecnica della proposta    - 

Melchiorri Isella 

 



CHE con l’adesione al progetto si stabiliva che l’Amministrazione Comunale avrebbe dovuto assumere gli 
oneri derivanti da: 
Realizzazione di materiale promozionale e divulgativo, in particolare, depliant, poster, cartellonistica cartoline 
invito; 
Quota parte Gruppo Sport Emilia; 
Spese per pernottamenti e noleggio sala c/o Hotel Mazzieri 
Spese per premi /degustazioni 
Spese per acquisto minuterie materiale di facile consumo per predisposizione area arrivo e affissione 
striscioni/banner promozionali 
Rimborso spese per organizzazione punti di ristoro 
Spese per attività sportive collaterali 
Spese per gruppi prestazioni musicali/culturali 
Oneri SIAE/ICA 
 
ATTESO che tale tipologia di servizio rientra nelle forniture e servizi da eseguirsi in economia ai sensi del 
vigente regolamento comunale (delle forniture e servizi da eseguirsi in economia), approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 27/10/2006, esecutiva ai sensi di legge; 
PRESO ATTO che la tipologia dei beni da acquistare non consentono il raffronto fra prodotti uguali ma 
necessita di un’attenta valutazione sui singoli beni sulla base delle necessità del momento; 
   Assunti i rispettivi preventivi di spesa rispetto alla realizzazione degli impegni a favore dei soggetti di 
seguito elencati; 
Tipografia  Azzi di Azzi Paolo,e Guidani Saverio s.n.c. Via Giardini Nord,63 Pavullo Realizzazione di materiale 
promozionale e divulgativo, in particolare, depliant, poster, cartellonistica cartoline invito .. per un importo di 
€. 9.500.00 IVA Compresa; 
Gruppo Sportivo Emilia, G.S:EMILIA” con sede in Casalecchio di Reno – BO quota parte per organizzazione 
3^ tappa  settimana Ciclistica Internazionale “Coppi Bartali” 2^ trofeo Romeo Venturelli per un importo di €. 
14.500.00; 
Consorzio Piane di Mocogno per allestimento ed  organizzazione punto ristoro nella giornata dell’arrivo  
€. 676.50 IVA Compresa 
Inserzione spazio pubblicitario redazione “Ciclismo illustrato” €. 423.50 IVA compresa 
Ass.ne Unione Sportiva Pavullese Romeo Venturelli per animazione durante la giornata della tappa  
€. 1.815.00 IVA Compresa; 
Gruppo musicale “Amarcord” per animazione artistica culturale inerente storie e tradizioni del ns. territorio 
€.1.210.00IVA Compresa; 
Noleggio sala e pernottamento per giornalista “Gazzetta dello Sport.” Conferenza del 21 gennaio c/o Hotel 
Mazzieri €. 405.00 IVA compresa; 
Acquisto Bandiere/striscione da affiggere nella località di arrivo per promozione manifestazione Ditta 
ABCenter  di Pasquesi S&S Via Giardini Sud, 125 - i Pavullo €. 100.00 IVA compresa; 
Acquisto minuterie varie di ferramente per allestimento €. 350.00 Economo Comunale 
Acquisto premi /degustazioni prodotti locali Ditta La Sorgente di Barigazzo €. 302.50 IVA compresa; 
 Acquisto premi di rappresentanza /degustazioni prodotti locali Ditta Caseificio Sociale S. Giuseppe di 
Pianorso Lama Mocogno €. 197.50 IVA compresa; 
Ass.ne Unione Sportiva Pavullese Romeo Venturelli” di Pavullo contributo per organizzazione eventi collaterali 
nella giornata di domenica 24 Marzo: a Multisport Piane di Mocogno per tracciati percorsi, disponibilità di 
accompagnatori/esperti  per le varie discipline, comprensivi di premi e ristoro per i partecipanti €. 5.000.00+ 
IVA = €. 6.050.00, 
Oneri SIAE/ICA €. 350.00 
RITENUTO pertanto  opportuno approvare il preventivo di spesa, la realizzazione della manifestazione 
“Settimana Internazionale Ciclistica COPPI E BARTALI”, per una spesa quantificata in €. 31.880.00 per gli 
importi massimi di seguito dettagliati ed affidamento alle ditte indicate, 
Dato atto infine che sia la gara, sia le iniziative collaterali organizzate prevedono, a fronte di una spesa di 
 €. 35.880.00, una entrata di risorse derivanti da  sponsorizzazione da privati ed aziende, Fondazione Cassa 
di Risparmio di Modena e Comunità Montana del Frignano al momento quantificabili in €.15.500.00; 
DI DARE ATTO che sono in definizione contatti con Aziende e Ditte interessate alla sponsorizzazione della 
manifestazione e  si prevede un reperimento di fondi per la quasi totale copertura della spesa; 
CHE si  provvederà con ulteriore atto ad accertare le risorse definitive derivanti da sponsorizzazioni di privati 
e/o enti; 
 



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
VISTI lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO; 
la deliberazione della G.C. n.91 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile,  
con la quale si autorizzano i responsabili dei settori alla gestione della spesa per la continuità dei servizi fino 
all'approvazione del PEG 2013 
 

- Il Regolamento per le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 
 

 
     DETERMINA 
 
 
di dare attuazione a quanto definito in sede di adesione del progetto ed approvare l’impegno di spesa per 
oneri derivanti quantificati in €. 35.880.00; 
 
di affidare le forniture alle ditte e per gli importi massimi indicati in premessa, ai sensi del vigente 
regolamento delle forniture e servizi da eseguirsi in economia (art. 6- punto 7),  
 
Di impegnare la spesa ai cap. sottondicati a favore dei soggetti di seguito indicati: 
 
a) Tipografia Azzi di Pavullo €. 9.500.00 Cap. 221/50/0   c.c. 250   
b) G.S EMILIA Casalecchio di Reno BO. €. 14.500.00 Cap. 223/90/0 c.c. 250   
c) Consorzio Piane di Mocogno €. 1.100.00 Cap. 176/40/0  c.c. 170  
d) Ass.ne Unione Sportiva Pavullese Romeo Venturelli €. 1.815.00 Cap. 221/50/0  c.c. 250  
e) Gruppo “AMARCORD” di Lama Mocogno €. 1.210.00 Cap. 221/50/0 c.c. 250  
f) Hotel Mazzieri Piane di Mocogno €. 405.00 Cap. 221/50/0 c.c. 250  
g) ABCenter Pavullo €. 100.00 Cap. 220/30/0  c.c. 250  
h) SIAE/ICA €. 350.00 Cap. 176/40/10 c.c. 170  
i) Ditta La Sorgente Barigazzo €. 302.50  Cap. 220/30/0 c.c. 250  
l) Caseificio Sociale S. Giuseppe di Pianorso €. 197.50 c.c. 250 Cod. Imp.  
m) Ass.ne Unione Sportiva Pavullese Romeo Venturelli” €. 6.050.000.00 Cap. 223/90/0  
n) Economo €. 350.00 Cap. 220/30/0 c.c.250 Cod. Imp. 124/013 
 4) Di accertare entrate pari ad €. 28.500.00 alle ris. sottoindicate: 
€. 15.500.00  Ris. 430/381/20 c.c. 250 
 

RICHIEDE 
 
Al Servizio economico Finanziario l’emissione del mandato di pagamento di €. 350.00 impegnati al cap. 
176/40/10 cod. imp.292/013, con quietanza Isella Melchiorri Responsabile Ufficio Servizi Socio Culturali, per 
pratiche inerenti SIAE/ICA. 
 
IL RESP. DEL 1^ SETTORE AMM.VO 
Bononi Maurizia___________________ 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 
267/2000 
 
Registrazione spesa 
 
€. 9.500.00 Cap. 221/50/0   c.c. 250  Cod. imp. 282/013; 
€. 14.500.00 Cap. 223/90/0 c.c. 250  Cod. Imp. 283/013, 
€. 1.100.00 Cap. 176/40/0  c.c. 170 Cod. imp.  284/013; 
€. 1.815.00 Cap. 221/50/0  c.c. 250 Cod. imp. 285/013; 
€. 1.210.00 Cap. 221/50/0 c.c. 250 Cod. Imp. 286/013; 
€. 405.00 Cap. 221/50/0 c.c. 250 Cod. Imp. 287/013; 



€. 100.00 Cap. 220/30/0  c.c. 250 Cod. imp.288/013; 
€. 350.00 Cap. 176/40/10 c.c. 170 Cod. imp. 292/013; 
€. 302.50  Cap. 220/30/0 c.c. 250 cod. Imp. 289/013; 
€. 197.50 c.c. 250 Cod. Imp. 290/013; 
€. 6.050.00 Cap. 223/90/0 Cod. imp. 291/013; 
€. 350.00 Cap. 220/30/0 c.c.250 Cod. Imp. 124/013 
 
Registrazione entrata 
 
€.15.500.00  Ris. 430/381/20 c.c. 250 Cod. Acc.to  43/013 
 
Lama Mocogno lì      
 
IL RESP. DEL II^ SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 
Gualandi Katiuscia 
 
 
************************************************************************* 
 
PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo  Comune   dal giorno 
____________    per rimanervi 10 gg. consecutivi. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                           
Morganti Dott. Gianfranco 
 
 
 


